
S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 1

 
VERBALE DI GARA N. 1 

 
OGGETTO: Settori Speciali. – Bando di gara prot. SVT-2023-U-8080 del 16/08/2023 
Fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica 
tramite pantografo ai capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging. 
Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 17:00 del giorno 05/09/2023 
Codice CUP F30I17000020006 
CIG     A0052E2677 
Importo a base d’appalto € 19.000.000,00. 
 

*   *   *   * 
 

L’anno 2023, il giorno 06 (sei) del mese di settembre, alle ore 10.18 (dieci e diciotto) presso gli 

uffici di S.V.T. s.r.l. in Viale Milano n. 78 a Vicenza, si riunisce il Seggio di gara composto dai 

Signori: 

- Franco Ettore Viola, RUP e Presidente del Seggio di Gara; 

- Simona Celani, Testimone; 

- Virginia Pierantoni, Testimone e segretario verbalizzante; 

i quali danno avvio alla seduta di gara, operando attraverso il portale Sintel, per l’apertura delle 

offerte relative alla procedura in oggetto. 

Si dà atto preliminarmente che: 

- hanno chiesto di assistere in videoconferenza alle operazioni di gara i seguenti concorrenti, ai 

quali è stato comunicato il link per il collegamento tramite videoconferenza: VAN HOOL N.V. e 

CARROSSERIE HESS AG; 

- assistono alle operazioni di gara e risultano collegati in videoconferenza i seguenti soggetti: 

- Frank Donato per conto di VAN HOOL N.V.; 

- Taibi Calogero per conto di VAN HOOL N.V.; 

- Axel Huysmans per conto di VAN HOOL N.V.; 

Il Presidente, assistito dai due testimoni, prende atto che: 

  con bando prot. SVT-2023- 8080 del 16/08/2023, è stata indetta gara europea per l’affidamento 

della fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica 

tramite pantografo ai capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging, in lotto unico, 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 2

mediante procedura aperta telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di 

ARIA Spa (ID SINTEL n. 173258885) ed il bando di gara è stato pubblicato come segue: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Supplemento n. S159-504577 del 21/08/2023 

(data di trasmissione 16/08/2023); 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale – Contratti Pubblici n° 96 

del 21/08/2023; 

- per estratto sui quotidiani “La Gazzetta dello Sport” e “Corriere del Veneto” il 24/08/2023; 

- per estratto sui quotidiani “La Repubblica” e “Il Giornale di Vicenza” il 25/08/2023; 

- all’Albo Pretorio della Provincia di Vicenza dal 21/08/2023; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Vicenza dal 21/08/2023; 

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it dal 21/8/2023; 

- sul sito internet di S.V.T. Srl www.svt.vi.it il 18/08/2023; 

- inviato a Confindustria Vicenza per la diffusione presso i propri associati in data 18/08/2023; 

Il Presidente prende atto altresì dei documenti posti a base di gara. 

Il Presidente dà atto che, entro il termine stabilito nel bando di gara, cioè entro le ore 17:00 del 

giorno 05/09/2023, sono pervenute tramite la piattaforma Sintel n. 2 offerte dei seguenti operatori 

economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE

 

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 
OFFERTA 

1693924398211 
Carrosserie 
Hess Ag 

Forma singola 
martedì 5 settembre 2023 
16.33.18 CEST 

Valida 

1693925695594 
Van Hool 
0404.060.032 

Forma singola 
martedì 5 settembre 2023 
16.54.55 CEST 

Valida 

 

I componenti del Seggio di Gara, dopo aver preso conoscenza dell’elenco dei partecipanti alla 

gara, dichiarano di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e astensione previste 

dall’art. 7 del DPR 62/2013 e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi e nelle situazioni 

previste dal comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023. 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 3

Alle ore 10.34 (dieci e trentaquattro) si collega Rudolph Vallet per conto di CARROSSERIE HESS 

AG. 

Si procede quindi, operando attraverso il sistema, con l’apertura della Busta A “Busta telematica 

Amministrativa” e con la verifica della completezza e della correttezza della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti ai fini dell’ammissione alla gara riscontrando quanto 

segue. 

1) CARROSSERIE HESS AG di Bellach (Svizzera) c.f. CHE-102.197.807. Il concorrente dichiara 

di non rientrare nella definizione di PMI. La Ditta non si avvale di subappalto.  

Si rilevano le seguenti irregolarità: 

 (con riferimento a quanto richiesto al punto 13.4 “Documento Di Gara Unico Europeo” del 

disciplinare di gara): nel DGUE presentato la Carrosserie HESS AG non ha indicato, 

compilando/spuntando i relativi campi: 

a) parte III, sezione C pag. 9 DGUE 

- se si trova in una delle seguenti situazioni:  
b) liquidazione coatta                                                          [ ] Sì [ ] No 

 c) concordato preventivo                                                   [ ] Sì [ ] No 

 d) è ammesso a concordato con continuità aziendale  [ ] Sì [ ] No; 

b) Parte IV, sezione α “indicazione globale per tutti i criteri di selezione” pag. 12 DGUE 

- se soddisfa i criteri di selezione richiesti                          [ ] Sì [ ] No 

c) parte IV, sezione C, punto 13 DGUE 

- il possesso del requisito relativo al certificato di omologazione CE del veicolo offerto di cui al punto 6.3 lett. 
f) del disciplinare di gara. 

 (con riferimento a quanto richiesto al punto 9 “Garanzia Provvisoria” del disciplinare di 

gara): la GARANZIA PROVVISORIA prodotta dalla Carrosserie HESS AG con atto di 

fideiussione per la cauzione provvisoria n. 00074FDC06597 emessa dalla BANCA 

POPOLARE DI SONDRIO in data 04/09/2023 con una somma garantita di euro 212.800,00 

risulta firmata digitalmente solo dal contraente Carrosserie HESS AG (Alex Naef e Daniel 

Widmer). La Garanzia Provvisoria riporta la dicitura che è firmata digitalmente dal garante 

(Banca Popolare di Sondrio) ma non si evince la firma digitale del garante. 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 4

La restante documentazione amministrativa è conforme a quanto richiesto. 

Per sanare le irregolarità riscontrate si ritiene necessario attivare nei confronti del concorrente 

CARROSSERIE HESS AG il sub-procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 101, comma 1 

del D.Lgs. 36/2023. 

2) VAN HOOL N.V. di Lier (Belgio) - c.f. BE 0404060032. Il concorrente dichiara di non rientrare 

nella definizione di PMI. La Ditta dichiara di non ricorrere al subappalto.  

Alle ore 13.00, durante l’esame della documentazione amministrativa presentata dalla ditta Van 

Hool N.V., il seggio di gara sospende la seduta per pausa pranzo per aggiornarsi in data odierna 

alle ore 14.00. 

Alle ore 14.08 riprende la seduta di gara e si dà atto che nessun soggetto risulta collegato in 

videoconferenza.  Si continua con la verifica della completezza e della correttezza della 

documentazione amministrativa presentata dal concorrente 2) VAN HOOL N.V.  ai fini 

dell’ammissione alla gara, riscontrando quanto segue.  

Si rilevano le seguenti irregolarità: 

 (con riferimento a quanto richiesto al punto 13.4 “Documento Di Gara Unico Europeo” del 

disciplinare di gara): nel DGUE presentato la Ditta Van Hool N.V. non ha indicato, 

compilando/spuntando  i relativi campi: 

a) Parte IV, sezione α “indicazione globale per tutti i criteri di selezione” pag. 12 DGUE 

- se soddisfa i criteri di selezione richiesti                          [ ] Sì [ ] No 

b) parte IV, sezione C, punto 13 

- il possesso del requisito relativo al certificato di omologazione CE del veicolo offerto di cui al punto 6.3 lett. 
f) del disciplinare di gara. 

 (con riferimento a quanto richiesto al punto 9 “Garanzia Provvisoria” del disciplinare di 

gara): non è stata presentata la GARANZIA PROVVISORIA come previsto al punto 9) del 

Disciplinare di gara.  

Si rileva che il concorrente ha inserito un file che riporta alla prima pagina la seguente 

dicitura “Copia illustrativa (gara precedente) La garanzia provvisoria per la gara attuale 

(CIG A0052E2677) con data 05.09.2023 è inviata direttamente dalla banca KBC Italia a 

SVT Vicenza” e nelle pagine a seguire vi è una “garanzia fideiussoria provvisoria” riferita ad 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 5

altra procedura di gara. 

 (con riferimento a quanto richiesto al punto 7 “Avvalimento” e al punto 13.11 

“Documentazione in caso di avvalimento” del disciplinare di gara): Il concorrente VAN 

HOOL N.V. ha dichiarato di avvalersi della ditta KIEPE ELECTRIC GmbH per la 

dimostrazione di parte del requisito di capacità tecnico e professionale previsto al punto 

6.3.d) del Disciplinare di gara.  Si rileva quanto segue :  

a) il DGUE della ditta ausiliaria (Kiepe Electric GmbH) non è sottoscritto digitalmente dal 

legale rappresentante della stessa ditta Kiepe Electric GmbH. 

b) il contratto di avvalimento e la dichiarazione di avvalimento impresa ausiliaria non risultano 

sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante della ditta ausiliaria Kiepe Electric GmbH.  

La restante documentazione amministrativa è conforme a quanto richiesto. 

Per sanare le irregolarità riscontrate si ritiene necessario attivare nei confronti del concorrente VAN 

HOOL N.V. il sub-procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023. 

Si dà atto che per entrambi gli operatori economici concorrenti alla gara si ritiene necessario 

attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023. Si stabilisce di consentire agli operatori economici di integrare la documentazione 

prodotta presentando tramite la piattaforma telematica Sintel, entro il giorno 18 settembre 2023, la 

seguente documentazione: 

1) La ditta CARROSSERIE HESS AG può integrare la documentazione prodotta presentando la 

seguente documentazione e dichiarazioni, rese mediante dichiarazione sostituiva ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, sottoscritte digitalmente 

dal legale rappresentante: 

a) E’ richiesta la presentazione di un nuovo documento DGUE, integrato con le dichiarazioni 

mancanti, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del concorrente (o suo procuratore)   

In alternativa può essere prodotta specifica dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 

445/2000 dal legale rappresentante o procuratore attestante il possesso dei seguenti requisiti non 

dichiarati , ovvero: 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 6

-Rif. parte III, sezione C (pag. 9 del DGUE) indicando se si trova in una delle seguenti situazioni: b) 

liquidazione coatta  c) concordato preventivo d) è ammesso a concordato con continuità aziendale; 

- Rif. parte IV, sezione α “indicazione globale per tutti i criteri di selezione”. (pag. 12 DGUE) 

indicando se soddisfa i criteri di selezione richiesti; 

- Rif. parte IV, sezione C punto 13. (pag. 18 DGUE) indicando se è in possesso, alla data della 

presentazione dell’offerta, di un certificato di omologazione generale CE, redatto in conformità alle 

normative vigenti relativo al veicolo offerto nella sua versione base (M3, 18 mt, Classe I, 

alimentazione elettrica). 

b) È richiesta la trasmissione della GARANZIA PROVVISORIA n. 00074FDC06597, emessa dalla 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO in data 04/09/2023, che deve risultare firmata digitalmente 

anche da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il Garante (Banca Popolare 

di Sondrio).  

2) La ditta VAN HOOL N.V. può integrare la documentazione prodotta presentando la seguente 

documentazione e dichiarazioni, rese mediante dichiarazione sostituiva ai sensi degli articoli 46 e 

47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, sottoscritte digitalmente dal legale 

rappresentante: 

a) E’ richiesta la presentazione di un nuovo documento DGUE, integrato con le dichiarazioni 

mancanti, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante del concorrente (o suo 

procuratore) . 

In alternativa può essere prodotta specifica dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 

445/2000 dal legale rappresentante o procuratore attestante il possesso dei seguenti requisiti 

non dichiarati ovvero: 

- Rif. parte IV, sezione α “indicazione globale per tutti i criteri di selezione”. (pag. 12 DGUE) 

indicando se soddisfa i criteri di selezione richiesti; 

- Rif. parte IV, sezione C punto 13. (pag. 16 DGUE) indicando se è in possesso, alla data della 

presentazione dell’offerta, di un certificato di omologazione generale CE, redatto in conformità 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 7

alle normative vigenti relativo al veicolo offerto nella sua versione base (M3, 18 mt, Classe I, 

alimentazione elettrica). 

b) È richiesta la trasmissione della GARANZIA PROVVISORIA redatta in conformità all’art. 9) del 

Disciplinare di gara, firmata digitalmente sia dal legale rappresentante del concorrente VAN 

HOOL NV sia  da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il Garante;  

c) E’ richiesta la trasmissione del DGUE della ditta ausiliaria (Kiepe Electric GmbH) sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante della stessa ditta Kiepe Electric GmbH. 

d) E’ richiesta la trasmissione del CONTRATTO DI AVVALIMENTO sottoscritto digitalmente dal 

legale rappresentante del concorrente VAN HOOL NV e della ditta ausiliaria Kiepe Electric 

GmbH. 

e)  E’ richiesta la trasmissione della DICHIARAZIONE DI AVVALIMENTO IMPRESA AUSILIARIA 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta ausiliaria Kiepe Electric GmbH. 

Alle 15.43 si collegano i signori: Rudolph Vallet per conto di CARROSSERIE HESS AG e Taibi 

Calogero per conto di VAN HOOL N.V. e il RUP dà comunicazione che per entrambi gli operatori 

economici concorrenti alla gara è necessario attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

Alle ore 15.46 (quindici e quarantasei) del giorno 06/09/2023 il Presidente dichiara chiusa la 

seduta di gara e si aggiorna alle ore 14.30 del 19/09/2023 per completare le operazioni relative 

all’esame della documentazione amministrativa con riferimento al sub-procedimento di soccorso 

istruttorio. 

Il Seggio di gara dichiara quanto sopra ed approva il presente verbale il quale, previa lettura e 

conferma, viene sottoscritto da ciascuno dei componenti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

- Franco Ettore Viola, RUP e Presidente del Seggio di Gara; 

- Simona Celani, Testimone; 

- Virginia Pierantoni, Testimone e segretario verbalizzante. 

(originale firmato agli atti di SVT prot. 2023-U-09187) 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 1

 
VERBALE DI GARA N. 2 

 
OGGETTO: Settori Speciali. – Bando di gara prot. SVT-2023-U-8080 del 16/08/2023 
Fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica 
tramite pantografo ai capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging. 
Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 17:00 del giorno 05/09/2023 
Codice CUP F30I17000020006 
CIG     A0052E2677 
Importo a base d’appalto € 19.000.000,00. 
 

*   *   *   * 
 

L’anno 2023, il giorno 19 (diciannove) del mese di settembre, alle ore 14.35 (quattordici e 

trentacinque ) presso gli uffici di S.V.T. s.r.l. in Viale Milano n. 78 a Vicenza, si riunisce il Seggio di 

gara composto dai Signori: 

- Franco Ettore Viola, RUP e Presidente del Seggio di Gara; 

- Celani Simona, Testimone; 

- Virginia Pierantoni, Testimone e segretario verbalizzante. 

Si dà atto preliminarmente che: 

- la data e l’ora dell’odierna seduta pubblica di gara è stata resa nota con Avviso in data 

19/09/2023, pubblicato sul sito di SVT, e notificato a tutti i concorrenti tramite la piattaforma Sintel; 

- nessun operatore economico è collegato per assistere alle operazioni di gara. 

Il Presidente, assistito dai due testimoni, richiamato quanto stabilito nella precedente seduta di 

gara del 06/09/2023, prende atto che: 

- con comunicazione inviata il giorno 08/09/2023 attraverso la Piattaforma Sintel è stato richiesto di 

produrre integrazione documentale ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023 ai seguenti concorrenti:  

1) CARROSSERIE HESS AG di Bellach (Svizzera) c.f. CHE-102.197.807 

2) VAN HOOL N.V. di Lier (Belgio) - c.f. BE 0404060032 

- entro il termine stabilito, ossia entro il giorno 18/09/2023, sono pervenute attraverso la 

Piattaforma Sintel le seguenti comunicazioni dei summenzionati concorrenti:  

ID DATA INVIO MITTENTE OGGETTO 

174239382 
lunedì 18 settembre 
2023 14.50.01 CEST Van Hool 

RE: Richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. 36/2023 

174188603 
venerdì 15 settembre 
2023 13.44.02 CEST 

Carrosserie Hess 
Ag 

RE: Richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. 36/2023 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 2

 

Il Presidente del seggio di gara valuta la documentazione pervenuta dal concorrente 1) 

CARROSSERIE HESS AG, in riscontro alla richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 

101 del D. Lgs. 36/2023 (soccorso istruttorio), e riscontra che il concorrente ha presentato la 

documentazione richiesta che risulta completa e corretta. Il concorrente viene pertanto ammesso 

alla gara. 

Il Presidente del seggio di gara valuta ora la documentazione pervenuta dal concorrente 2) VAN 

HOOL N.V., in riscontro alla richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 

36/2023 (soccorso istruttorio), e riscontra quanto segue. 

Il concorrente 2) VAN HOOL N.V ha prodotto quanto segue: 

 specifica dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante di VAN HOOL resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 riportante le dichiarazioni mancanti nel DGUE; 

 la garanzia provvisoria mediante garanzia fideiussoria n. BG 034-2023 emessa da KBC Bank 

NV Italia in data 05/09/2023 per l’importo di € 190.000,00, importo inferiore a quello dovuto; 

 il DGUE della ditta ausiliaria (Kiepe Electric GmbH), il contratto di avvalimento e la 

dichiarazione di avvalimento non sottoscritti correttamente dall’impresa ausiliaria Kiepe 

Electric GmbH in quanto nei suddetti documenti non è visibile e identificabile il nominativo del 

soggetto che ha sottoscritto con  firma digitale per conto di Kiepe Electric.  

Per quanto riguarda l’importo della garanzia provvisoria, tenuto conto delle certificazioni possedute 

dal concorrente VAN HOOL NV la somma garantita doveva essere almeno pari ad € 212.800,00, 

invece la polizza fideiussoria prodotta garantisce una somma inferiore pari ad € 190.000,00. 

La presentazione di una garanzia provvisoria di importo garantito inferiore a quello richiesto è 

motivo di esclusione dalla procedura di gara (vedasi anche la sentenza del C.d.S. n. 5347/2022) in 

quanto la garanzia provvisoria è da considerarsi come elemento afferente all’offerta (cfr. anche 

Consiglio di Stato del 27 gennaio 2021 n. 804). 

Si precisa inoltre che l’art. “9) Garanzia provvisoria” del disciplinare di gara prevede che l’importo 

della garanzia provvisoria “deve essere pari al 2% del prezzo a base dell’appalto e precisamente di 

importo pari a € 380.000,00. Si applicano le riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice” 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 3

Poiché la ditta VAN HOOL NV ha dichiarato il possesso delle certificazioni di qualità ISO 

9001:2015  e ISO 14001:2015, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del Codice l’importo della garanzia 

poteva essere ridotto nei seguenti termini : 

- riduzione del 30% per il possesso della certificazione di qualità ISO 9000:2015 

- riduzione del 20%, cumulabile con la riduzione precedente, per il possesso della certificazione di 

qualità ISO 14001:2015.  Come previsto dall’art. 108, comma 8 del Codice, “in caso di cumulo 

delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull’importo che risulta dalla riduzione 

precedente”.  

Al proposito si evidenzia che il disciplinare di gara all’art. 9 prevede espressamente che “è 

sanabile mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo a 

condizione che sia stata già costituita nella sua integrità prima della presentazione dell’offerta”.Tale 

previsione è del tutto conforme a quanto previsto dall’art. 101, I comma, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 

ove in particolare prevede che “la mancata presentazione della garanzia provvisoria, … è sanabile 

mediante documenti aventi data certa anteriore al termine fissato per la presentazione delle 

offerte”, in quanto la norma presuppone che la garanzia sia stata costituita integralmente prima 

della scadenza del termine delle offerte, violandosi altrimenti il principio di par condicio. 

Stante quanto sopra rilevato il concorrente 2) VAN HOOL N.V viene escluso dalla procedura di 

gara. 

Viene quindi terminata la valutazione delle buste amministrative dando atto che il solo concorrente 

1) CARROSSERIE HESS AG di Bellach (Svizzera) viene ammesso alla successiva fase di 

apertura ed esame dell’offerta tecnica. 

Viene incaricato il Segretario verbalizzante di provvedere ai conseguenti adempimenti per 

terminare la fase  “Valutazione Buste Amministrative” nella piattaforma Sintel. 

Alle ore 15:00 (quindici  e zero zero) del giorno 19 settembre 2023 il Presidente dichiara chiusa la 

seduta di gara e le operazioni relative all’esame della documentazione amministrativa, rinviando 

alla Società Appaltante gli atti per l’avvio della successiva fase di apertura ed esame dell’offerta 

tecnica. 



S.V.T. SRL Società Vicentina Trasporti  
Viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.  

Tel. 0444223111 – Fax 0444327422 – e-mail: svt@svt.vi.it; - PEC: svt@legalmail.it;  C.F. e P. IVA: 03419220243 

 4

Il Seggio di gara dichiara quanto sopra ed approva il presente verbale il quale, previa lettura e 

conferma, viene sottoscritto da ciascuno dei componenti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

- Franco Ettore Viola, RUP e Presidente del Seggio di Gara; 

- Simona Celani, Testimone; 

- Virginia Pierantoni, Testimone e segretario verbalizzante. 

 

(originale firmato agli atti di SVT prot. 2023-U-09187) 

 


	VERBALE DI GARA-1-flash.charge.4.acc
	VERBALE DI GARA-2-flash.charge.4.acc

